
Estadística sobre actividades en I+D
2020. Cataluña

Marzo
2022

Personal ocupado en I+D
50.776 personas (en equivalencia a jornada completa)

Por tipo de empleo y sexo

59%
personal investigador

31%
personal técnico

10%
personal de soporte

41%

% sobre la población activa

1,34%

1,03%

1,45%

España
CataluñaCataluñaCataluñaCataluñaCataluñaCataluña

UE-27

Evolución

50.776 personas

-2,6%
2019

40.000

50.000
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Gasto realizado en I+D
3.619,3 millones de euros

Origen de los fondos de financiación

Extranjero

29,4%
3,2%

8,3%

59%

Empresas y SIPSFL*

Enseñanza superior

Administración pública

Gasto por sectores

18,6%
18,5%
21,1%
60,4%

% de gasto respecto al PIB

1,61%
1,41%

2,32%

España
CataluñaCataluñaCataluñaCataluñaCataluñaCataluña

UE-27

Evolución 

3.619,3 M€

0,6%
2019

2.500

3.000

3.500

4.000

202020192018201720162015

Fuente: Idescat (Cataluña); Eurostat (España y UE-27).
Nota: Gasto en I+D interno realizado en Cataluña por unidades que tienen actividad de I+D, independientemente de donde se ubique la sede social.

* Sector de las instituciones privadas sin finalidad de lucro.

https://www.idescat.cat/indicadors/?id=anuals&n=10476&lang=es
https://www.idescat.cat/indicadors/?id=ue&n=14442&lang=es
http://www.idescat.cat/indicadors/?id=anuals&n=10476&t=201900&col=1&lang=es
https://www.idescat.cat/pub/?id=rd&n=11502&lang=es
https://www.idescat.cat/indicadors/?id=ue&n=10141&lang=es
https://www.idescat.cat/indicadors/?id=anuals&n=10475&lang=es
http://www.idescat.cat/indicadors/?id=anuals&n=10475&t=201900&col=1&lang=es
https://www.idescat.cat/pub/?id=rd&lang=es
https://www.idescat.cat/?lang=es


Estadística sobre actividades en I+D
2020. Cataluña
Empresas

Marzo
2022

Personal ocupado en I+D
25.246 personas (en equivalencia a jornada completa)

Por tipo de empleo y sexo

50%
personal investigador

42%
personal técnico

8%
personal de soporte

33%

Por sector de actividad

Servicios Industria Construcción Agricultura

47,2%51,6%

0,6% 0,6%

13.039 11.904

158 145

-5,7%
2019

2020201920182017
0

10.000

20.000

30.000

25.246 personas

Evolución

Gasto realizado en I+D
2.171,1 millones de euros

Origen de los fondos de financiación

79,7%
Fondos propios 4,9%

Extranjero

11,1%
Otros fondos

4,3%
 Financiación pública

Gasto por sectores de actividad

Construcción

Industria

Agricultura

Servicios

54,6%

44,4%

0,6%

0,4%

% de gasto respecto al PIB

0,96%
0,78%

1,53%

España
CataluñaCataluñaCataluñaCataluñaCataluñaCataluña

UE-27

Evolución 0,9%
2019

2020201920182017
500

1.000

1.500

2.000

2.500 2.171,1 M€

Fuente: Idescat (Cataluña); Eurostat (España y UE-27).
Nota: Gasto en I+D interno realizado en Cataluña por unidades que tienen actividad de I+D, independientemente de donde se ubique la sede social.

https://www.idescat.cat/pub/?id=rd&n=11548&lang=es
https://www.idescat.cat/pub/?id=rd&n=11548&lang=es
https://www.idescat.cat/pub/?id=rd&n=11548&lang=es
https://www.idescat.cat/pub/?id=rd&n=11561&lang=es
https://www.idescat.cat/pub/?id=rd&n=11561&lang=es
https://www.idescat.cat/indicadors/?id=ue&n=10141&lang=es
https://www.idescat.cat/pub/?id=rd&n=11558&lang=es
https://www.idescat.cat/?lang=es
https://www.idescat.cat/pub/?id=rd&lang=es


Estadística sobre actividades en I+D
2020. Cataluña
Administración pública

Marzo
2022

Personal ocupado en I+D
10.298 personas (en equivalencia a jornada completa)

Por tipo de empleo y sexo

58%
personal investigador

27%
personal técnico

15%
personal de soporte

54%

Por tipo de Administración

Administración 
del Estado y 

Administración 
local

Administración 
autonómica

Otros centros*

26,4%

53,3%

20,3%

5.486

2.719 2.093

0,3%
2019
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2020201920182017

10.298 personas

Evolución

Gasto realizado en I+D
668,5 millones de euros

Origen de los fondos de financiación

11,4%
Fondos propios 55,1%

Financiación pública
15%

Programas de la UE
18,5%

Otros fondos

Gasto por tipos de Administración

Administración del Estado 
y Administración local
(diputación, ayuntamiento y similares)

Otros centros* 

Administración autonómica

25,3%
19,8%

54,9%

% de gasto respecto al PIB

0,30%
0,25%

0,27%

España
CataluñaCataluñaCataluñaCataluñaCataluñaCataluñaCataluña

UE-27

Evolución 0,1%
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2020201920182017
500

1.000

1.500

2.000

2.500

668,5 M€

* ISFL (instituciones sin finalidad de lucro) controladas y/o financiadas
principalmente por la Administración.

Fuente: Idescat (Cataluña); Eurostat (España y UE-27).
Nota: Gasto en I+D interno realizado en Cataluña por unidades que tienen actividad de I+D, independientemente de donde se ubique la sede social.

https://www.idescat.cat/pub/?id=rd&n=11509&lang=es
https://www.idescat.cat/pub/?id=rd&n=11509&lang=es
https://www.idescat.cat/pub/?id=rd&n=11509&lang=es
https://www.idescat.cat/pub/?id=rd&n=11518&lang=es
https://www.idescat.cat/pub/?id=rd&n=11518&lang=es
https://www.idescat.cat/indicadors/?id=ue&n=10141&lang=es
https://www.idescat.cat/pub/?id=rd&n=11517&lang=es
https://www.idescat.cat/?lang=es
https://www.idescat.cat/pub/?id=rd&lang=es


Estadística sobre actividades en I+D
2020. Cataluña
Enseñanza superior

Marzo
2022

Personal ocupado en I+D
15.058 personas (en equivalencia a jornada completa)

Por tipo de empleo y sexo

76%
personal investigador

14%
personal técnico

10%
personal de soporte

46%

Por tipo de centro

Universidades 
públicas

Universidades 
privadas

Otros centros 
de enseñanza 

superior

86,2%

7,4% 6,4%

12.978

1.117 963

Evolución 0,9%
2019
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10.000

20.000
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2020201920182017

15.058 personas

Gasto realizado en I+D
763,7 millones de euros

Origen de los fondos de financiación

14,9%
Fondos propios

47,7%
Fondos generales universitarios

9%
Programas de la UE

7,6%
Otros fondos

20,8%
Financiación pública

% de gasto respecto al PIB

0,34%
0,37%

0,51%

España
CataluñaCataluñaCataluñaCataluñaCataluñaCataluña

UE-27

Gasto por tipos de centro

Otros centros de 
enseñanza superior

Universidades públicas

Universidades privadas85%

7,4%

7,6%

Evolución 0,4%
2019

2020201920182017
500

1.000

1.500

2.000

2.500

763,7 M€

Fuente: Idescat (Cataluña); Eurostat (España y UE-27).
Nota: Gasto en I+D interno realizado en Cataluña por unidades que tienen actividad de I+D, independientemente de donde se ubique la sede social.

https://www.idescat.cat/pub/?id=rd&n=11528&lang=es
https://www.idescat.cat/pub/?id=rd&n=11528&lang=es
https://www.idescat.cat/pub/?id=rd&n=11528&lang=es
https://www.idescat.cat/pub/?id=rd&n=11537&lang=es
https://www.idescat.cat/pub/?id=rd&n=11537&lang=es
https://www.idescat.cat/pub/?id=rd&n=11537&lang=es
https://www.idescat.cat/indicadors/?id=ue&n=10141&lang=es
https://www.idescat.cat/?lang=es
https://www.idescat.cat/pub/?id=rd&lang=es
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